Cum spectabilis vir dominus Leonardus Donatus quondam domini Luce de confinio Sancte Marie Formose de Venetiis et magister Franciscus della Fontana quondam ser Iohannis teutonicus impressor librorum habitator Venetiis pluribus, variis ac diversis vicibus dederunt et tradiderunt Simoni olim<sup>69</sup> Bartolomei Tommasii Verde de Burgo ad Sanctum Laurentium civi florentino ad vendendum nonnullas summas et quantitates librorum impressorum, ipseque Simon dictos libros partim diversis locis et temporibus vendiderit et partim reddiderit,<sup>70</sup> partimque ad huc in civitate Lucana et partim Ianue dicat habere, cumque etiam occasione dicatorum librorum et eorum computorum fuerint et sint suborta inter eos lites et questiones, de eis factum fuit compromissum in ser Stefanum Antonii ser Francisci et ser Iohannem ser Marci de Romena notarios florentinos tamquam<sup>71</sup> arbitros et arbitratores, et ipsi arbitri dictas lites et questiones intellexerunt eorumque iudicium et arbitrium verbo manifestaverunt et laudaverunt et seu arbitrati fuerunt ut in predictis et infrascriptis partitis *extiterit*<sup>72</sup> in presenti contractu et prout ipse<sup>73</sup> infrascriptis partis concorditer coram me notario et testibus et dictis arbitris et arbitratoribus sic laudantibus et arbitrantibus, ambobus in concordia asseruerunt (?) et confessi fuerunt,<sup>74</sup> unde hodie hac presen-

<sup>65</sup> *In alto a sinistra*: 1480. 22 Dic. / 23 dicto. 19 (in scrittura moderna). Sul margine a sinistra: Restitutum in publico prout hic dicto Cristoforo.

<sup>66</sup> *Colle Salvetti di incerta lettura; non vi esiste tuttavia nessun'altra pieve pisana con un nome simile (per le quali, ved. Emanuele Repetti, Dizionario geografico fisico storico della Toscana contenente la descrizione di tutti i luoghi del Granducato, Ducato di Lucca, Garfagnana e Lunigiana, Firenze, Allegrini e Mazzoni, 1833-1846, IV, 389-392).*

<sup>67</sup> comitatus florentini in interlinea

<sup>68</sup> *Recte*: populi Sancte Marie Maioris testibus.

<sup>69</sup> olim in interlinea

<sup>70</sup> et partim reddiderit in interlinea

<sup>71</sup> Tamquam in interlinea

<sup>72</sup> extiterit di incerta lettura

<sup>73</sup> *Segue, depennato*: partitam

<sup>74</sup> et laudaverunt - confessi fuerunt in interlinea e sul margine sinistro

ti supracripta die Cristoforus Arrigi teutonicus tamquam procurator et procuratorio nomine predictorum domini Leonardi et magistri Francisci et cuiuslibet eorum, prout de sua procuratione et mandato sufficienti ad infrascripta constare dixit manu ser Francisci<sup>75</sup> Bonamici filii quondam domini Niccolai de Venetiis notarii publici sub die 12 mensis octobris proximi preteriti vel alio veriori tempore, et ad cautelam maiorem,<sup>76</sup> ut institor eorumdem suorum principalium et omni meliori modo quo potuit ex parte una, et dictus Simon olim<sup>77</sup> Bartolomei Tommasi Verde omni meliori modo quo potuit ex parte alia, audito, et approbato et ratificato vocis<sup>78</sup> arbitrio et iudicio dictorum arbitratorum super dictis litis et questionibus et super omnibus de quibus infra fiet mentio et dependentium, exinde pervenerunt ad invicem ad infrascriptam compositionem, conventionem, transactionem et concordiam, videlicet:<sup>79</sup>

Inprimis quidem facto et cancelato ad invicem computo et cancelo rationum omnium dictorum librorum et dependentium ex eis, et maxime secundum formam et tenorem quorundam computorum dictorum librorum ostensorum per dictum Cristoforum que<sup>80</sup> computa apparent fuisse facta Venetiis, et insuper ultra computa predicta satisfacto dicto Simoni de salario sibi debito ad rationem<sup>81</sup> ducatorum 48 pro tempore mensium decemocto<sup>82</sup> et satisfacto etiam eidem<sup>83</sup> de ducatis 54 pro expensis victus pro dicto tempore ad rationem ducatorum trium pro quolibet mense, et computatis etiam expensis factis<sup>84</sup> ultra computa predicta per Bernardum fratrem dicti Simonis et etiam per dictum Simonem tam Florentie quam alibi pro tantis<sup>85</sup> cassis librorum proventus ad manus<sup>86</sup> dicti<sup>87</sup> Bernardi, que<sup>88</sup> ascendunt in totum in diversis partitis ad summam et quantitatem<sup>89</sup> ducatorum quinque et librarum 154 vel circa, et computatis et cancelatis omni-

**75** *Segue, depennato:* Bonamicus

**76** *maiolem di incerta lettura*

**77** *Segue, depennato:* To

**78** *Approbato - vocis in interlinea; vocis di incerta lettura*

**79** *Segue, depennato:* quod dictus Simon restet eorum debitor et obligatus sit ut infra

**80** *Segue, depennato:* app

**81** *Segue, depennato:* florenorum

**82** *Segue, depennato:* et computatis fl

**83** *Segue, depennato:* de flor

**84** *Segue, depennato:* Florentie

**85** *et etiam - tantis in interlinea, tantis di incerta lettura*

**86** *Segue, depennato:* eiusdem

**87** *dicti in interlinea*

**88** *Segue, depennato:* fuerunt in parte una librorum ducati duas summa (?) et (?) librarum 34 vel circa et in parte alia ducatorum duorum et librarum

**89** *ascendunt - quantitatem in interlinea*

bus et singulis aliis datis et acceptis hinc inter dictas partes uni ab altera et e converso, tam in pecunia numerata quam in mercantiis, et<sup>90</sup> que fuerunt computanda et cancelanda inter dictas partes pro predictis et occaxione predictorum, tam sub nomine dicti Simonis quam sub nomine dicti Bernardi eius fratris, dictus Simon salvus<sup>91</sup> omnibus infrascriptis, omni meliori modo quo potuit, ex causa transactionis et calculi et computi predicti,<sup>92</sup> fuit confessus et publice recognovit penes se<sup>93</sup> habuisse et habere in civitate Lucana de dictis libris<sup>94</sup> infrascriptos libros hoc modo vulgariter descriptos, videlicet: Francesco di Marone n.° 1: duc. - li. 4  
Spositioni sopra vangellii n.° II°: duc. - li. 5  
Prima secunde n.° 2: duc. 2 li. 4 s. 2<sup>95</sup> in tutto  
Lactanzio Fermiano n.° 3: duc. 6 in tutto  
Mercuriali n.° 4: duc. 4 in tutto  
Breviali di Sancto Domenico n.° 1: duc. 1  
Breviali secundo corte n.° 1: duc. 2  
Contra gentiles n.° 2: duc. 2 in tutto  
Quadragesimali di fra' Michele n.° 2: duc. 4 in tutto /  
Consigli dell'Abate n.° 1: duc. 1  
Saliceto sopra il 4° del Codice n.° 1: duc. 3  
Bartolo sopra il primo del Inforzato n.° 1: duc. 3,  
et ipsos libros pertinuisse et spectasse et pertinere et spectare ad dictos principales dicti Cristofori et eos<sup>96</sup> fuisse et esse in totum valoris et stimationis ducatorum 28 librarum 13 et solidorum 2 venetorum secundum extimationes predictas penes dictos libros ut supra notatas,<sup>97</sup> quos quidem libros ut supra vulgariter descriptos dictus Simon promisit eidem Cristofori presenti et dicto procuratorio nomine pro dictis suis principalibus recipienti dare et tradere in dicta civitate Lucana<sup>98</sup> infra unum mensem proxime futurum, et casu quo eos in dicta civitate non traderit ut supra, promisit<sup>99</sup> extimationem dictorum librorum quos non tradiderit,<sup>100</sup> ut supra penitus<sup>101</sup> dictos li-

90 datis - et in interlinea e sul margine sinistro

91 salvus di incerta lettura

92 transactionis - predicti in interlinea

93 *Segue, depennato*: et seu ad eius instantiam

94 de dictis libris in interlinea

95 *Segue, depennato*: in totum

96 eos aggiunto in interlinea

97 penes - notatas in interlinea

98 Seguono alcune parole di difficile lettura in interlinea

99 et casu - promisit in interlinea

100 quos non tradiderit sul margine sinistro; *segue depennato*: quos non daret vel solvet et stimaret (?) infra dictum tempus non redditorum

101 penitus di incerta lettura

brod expresse, singula singulis referendo, dare et solvere dicto Cristoforo dictis nominibus<sup>102</sup> Florentie, Venetiis, Pisis reliquorumque locorum, sine exceptione aliqua.

Item ex causis predictis<sup>103</sup> asseruit et confessus fuit habere in civitate Ianue penes magistrum Bartolomeum de Navarra scriptorem librorum in carubio del Filo<sup>104</sup> infrascriptos libros, videlicet:

Sancto Tommaso contra gentiles n.º 6: duc. 6 in tutto

Secunda secunde n.º 5: duc. 10 in tutto

Primo Scoti n.º 1: duc. 1

Augustino de civitate Dei n.º 1: duc. 1 li. 3 s. 2

Questioni Sancti Tomme n.º 1: duc. 1 li. 3

Terenzio n.º 4: li. 10 in tutto

Rectorica nuova et vecchia n.º 2: li. 7 in tutto

De eterno temporali n. 4: li. 6 s. 8 in tutto

Eleganzia di Valla n.º 2: li. 9<sup>105</sup> in tutto

Comenti di Tulio de oratore n.º 2: duc. 1 in tutto

Quadragesimali di fra' Michele n.º 4: duc. 8 in tutto

Mercuriali n.º 3: duc. 3 in tutto /

Compendio di teologia n.º 1: li. 3 s. 2

Regole sepontine n.º 1: li. 1 s. 10

Fior di virtù n.º 4: li. 4 in tutto

Transito di Sancto Girolamo n.º 1: li. 1 s. 14

Bibia in vulgare n.º 1: duc. 7

Niccolaus de Lira sopra il Salmista n.º 1: duc. 1

Mamotrecti n.º 1: li. 4

Mamotrecti n.º 1: duc. 1

Offitii conceptionis n.º 10: li. 2 s. 10 in tutto,

et ipsos libros fuisse et esse, ut supra, de dictis libris sibi consignatis a dictis principalibus dicti Cristofori et ad eos spectasse et spectare, quapropter<sup>106</sup> dictus Simon, salvus ut supra,<sup>107</sup> promisit dicto Cristoforo ut supra presenti et recipienti ut supra dare et tradere ac restituere sibi dictos libros in dicta civitate Ianue sine aliqua exceptione vel Florentie, maribus<sup>108</sup> Ianue et alioque locorum,<sup>109</sup> eorum extimationem et valorem superius expressum, videlicet eorum librorum ex

**102** dictis nominibus *in interlinea*

**103** ex causis predictis *in interlinea*

**104** scriptorem - Filo *in interlinea*

**105** *Segue, depennato:* (li.) 9, s. 8

**106** *Segue, depennato:* pro

**107** Salvus ut supra *in interlinea*

**108** maribus *di incerta lettura*

**109** Florentie - locorum *in interlinea*

predictis quos non restitueret,<sup>110</sup> infra quatuor menses proxime futuros, que stimatio adscenderet secundum superius scripta ad summam ducatorum 40 librarum 55 solidorum 6 venetorum in totum,<sup>111</sup> declarantes scriptam dictorum librorum quam dictus Simon asseruit habere cum dictum magistrum Bartolomeum, de et qua cantat scriptura dicti Bartolomei et eiusdem Bartolomei manu propria facta, et quam dictus Cristofous dictis nominibus confessus fuit habuisse a dicto Simone,<sup>112</sup> fuisse et esse penes dictum Cristoferum dictis nominibus, ac etiam voluerunt dicte partes dictis modis et nominibus<sup>113</sup> dictum Cristoforum teneri et obligatum esse ad dandum et tradendum dicto magistro Bartolomeo de Novara libros in dicta scripta contentos pro extimationi, de qua in ipsa scripta fit mentio, si<sup>114</sup> eos vel ulterius eorum ipse magister Bartolomeus<sup>115</sup> voluerit, ac vero declarantes dicte partes quod dictus Simon predictis libris lanue existentibus penes dictum magistrum Bartolomeum non possit nec debeat conveniri a dicto Cristoforo vel dictis eius principalibus nisi primo dictus Cristoforus vel dicti eius principales vel alter pro eis dictos libros requisiverit a dicto magistro Bartolomeo et sibi protestatus fuerit quod eos restituerat secundum formam dicte scripte manu publici notarii vel alii legi pari, et dictus magister Bartolomeus eos, facta protestatione predicta, non restituerit vel eos restituere recusaverit, et dicta scripta et cautio privata quam ut supra dictus Cristoforus ad consegnare (?) habuerit<sup>116</sup> contra dictum magistrum Bartolomeum fuerit restituta dicto Simoni.<sup>117</sup> /

Item remanserunt in concordia dicte partes dictis nominibus ex causa transituris predictorum quod casu quo dictus magister Bartolomeus vendiderit et seu vellet dictos libros vero<sup>118</sup> pro pretio in dicta scripta contento, singula et singulis referendo, et dicto Simoni solverit,<sup>119</sup> quod dictus<sup>120</sup> Simon non teneatur tunc<sup>121</sup> nec obligatus sit reficere, et seu restituere dicto Cristoforo aut dictis suis principalibus residuum extimationis dictorum librorum ab extimatione facta

**110** videlicet - restitueret *sul margine sinistro*

**111** *Segue, depennato*: vel

**112** de et qua - dictus Simon *sul margine sinistro, segue depennato*: penes (?) se habere et p

**113** ac etiam - nominibus *in interlinea*

**114** *Segue, depennato*: eorum

**115** ipse magister Bartholomeus *in interlinea*

**116** Ad consegnare (?) habuerit *in interlinea*

**117** *Segue, depennato*: et non aliter

**118** vero *di incerta lettura*

**119** 119 et dicto Simoni solverit *in interlinea*

**120** quod dictus *di incerta lettura*

**121** tunc *in interlinea*

in dicta suprascripta usque ad extimationem<sup>122</sup> superius in presenti contractu factam de dictis libris, singula singulis referendo, hoc<sup>123</sup> expresse declarato quod si dictus Bartolomeus dictos libros non venderit se de dictos libros penes se retinuerit de voluntate dicti Cristofori ut supra, pro pretio in dicta scripta apposito, dictus Simon pro dictis libris non teneatur reficere residuum extimationis ut supra.<sup>124</sup> Insuper dictus Simon ultra predicta, et salvus omnibus predictis,<sup>125</sup> pro residuo librorum aliorum quorumcumque<sup>126</sup> per eum venditorum vel ad eum computorum,<sup>127</sup> de libris dictorum principalium dicti Cristofori et computorum predictorum, salvis ut supra expressis et declaratis et ultra supradictos debitos per eum ut supra debitos, ex causa transactionis predictae et pro omni et toto eo quod quomodolibet ultra predicta restaret debitor,<sup>128</sup> fuit confessus et publice recognovit se fuisse et esse verum et legitimum debitorem dicti Cristofori dictis nominibus et dictorum eius principalium in summa et quantitate ducatorum 77 venetorum, quam summam et quantitatem dictus simon promisit et solemniter convenit dicto Cristoforo ut supra recipienti et stipulanti dare et solvere eidem Cristoforo dictis nominibus et dictis eius principalibus et cuilibet eorum in solidum et unica solutione sufficiente his temporibus, videlicet<sup>129</sup> ducatos 38 cum dimidio intra unum annum proxime futurum, et alios 38 cum dimidio intra duos annos proxime futuros sine aliqua exceptione<sup>130</sup> Venetiis,<sup>131</sup> Florentie,<sup>132</sup> Pisis et alibi ubique,<sup>133</sup> hoc expressum declarato inter partes predictas, quod si dictus Simon dictis temporibus dictam quantitatem non solverit vel solvi non<sup>134</sup> fecerit<sup>135</sup> in dicta civitate Venetiarum dicto tempore,<sup>136</sup> quod tunc et eo casu teneatur et obligatus sit dicto Cristoforo et dictis eius principalibus et cuilibet eorum ad refectionem omnium et singulorum damnorum, expen-

**122** *Segue, depennato: factam*

**123** *Segue, depennato: decl*

**124** *et seu restituere - ut supra sul margine sinistro*

**125** *et salvus omnibus predictis in interlinea*

**126** *aliorum quorumcumque in interlinea*

**127** *ad eum computorum aggiunto nella riga sottostante e di incerta lettura*

**128** *ex causa - debitor aggiunto nell'interlinea*

**129** *Segue, depennato: florenos*

**130** *Segue, depennato: in civitate*

**131** *Segue, depennato: in civitate*

**132** *Segue, depennato: in civitate*

**133** *Segue, depennato: et (?)*

**134** *non in interlinea*

**135** *Segue, depennato: ut supra*

**136** *dicto tempore in interlinea*

sarum et interesse que vel quas quomodolibet facerent vel subportarent in iudicio vel extra, de iure vel de fatto, et tam in itinerariis quam aliis quibuscumque reliquiis<sup>137</sup> causis que quomodolibet dici vel excogitari possit, pro exigendo et consequendo dictas pecunias, et eos teneatur<sup>138</sup> exinde conservare indemnes et penitus sine damno. Item declaraverunt dicte partes dictis modis et nominibus quod in presenti transactione et contractu non veniant nec venisse intelligatur librae 192 solidum 1, prout patet manu mei notarii infrascripti, debitae dicto Cristoforo dictis nominibus pro libris de quibus supra fit mentio,<sup>139</sup> proventis ad manus dicti Bernardi. Item dicte partes dictis modis et nominibus, facientibus fermis / omnibus et singulis suprascriptis<sup>140</sup> ex causa transactionis predictae<sup>141</sup> fecerunt sibi ad invicem et vicissim,<sup>142</sup> videlicet una pars alteri et e converso, fermam remissionem, recusationem et pactum perpetuum de omnibus et singulis hiis et toto eo quod et seu que una pars ab altera et e converso usque in presentem diem<sup>143</sup> quomodolibet recipere, consequi vel petere possint, cum scriptura vel sine, publica vel privata, (...) <sup>144</sup> /

1480, die 23 decembris, indictione XIII.

Item postea dictis, anno, indictione et die, actum Florentie in populo Sancti Stefani Abatie florentine, presentibus ser Iohanne ser Marci de Romena et ser Stefano Antonii ser Francisci civibus et notariis florentinis testibus etc.

Certum esse dicitur quod de presenti anno domini 1480 et die ... mensis novembris ut patet manu mei notarii, infrascriptus Bernardus filius olim Bartolomei Verde recognovit se esse verum et legitimum debitorem Cristofori Arrigi teutonici procuratoris<sup>145</sup> magistri Francisci de Fontana impressoris librorum librarum 192 solidorum ..., <sup>146</sup> ut patet in dicto instrumento, unde hodie hac presenti suprascripta die dictus Bernardus, constitutus in presentia dicti Cristofori dicto nomine et mei notarii infrascripti et testium suprascriptorum, volens per se satisfacere et solvere dicto Cristoforo de dicta suprascripta

**137** reliquiis *in interlinea*

**138** teneatur *in interlinea*

**139** *Segue, depennato*: pro libris

**140** *Segue, depennato*: declaraverunt quod predicta

**141** ex causa - *predictae in interlinea*

**142** *Segue, depennato*: et e converso

**143** usque - *diem in interlinea*

**144** *Segue quasi una pagina con formule obligazionali giuridiche, poi i giuramenti di Simone Verde e Cristoforo d'Arrigo, e l'attestato del notaio e giudice ordinario ser Cetto.*

**145** *Segue, depennato*: d

**146** *Segue, depennato*: vel circa

quantitate, actualiter dedit et solvit et nummeravit dicto Cristoforo ibidem presenti et ad se detinenti libras novagenti quatuor et solidos otto in ducatos auri<sup>147</sup> sexdecim, et libras 5 solidos 18 pro quolibet floreno, prout<sup>148</sup> tantam fuisse quantitatem dictus Cristoforus ad se traens confessus fuit, et renumpsiavit exceptioni non retinere<sup>149</sup> quantitatem penitus<sup>150</sup> etc., et ex alia parte dictus Cristoforus dicto nomine fecit terminum et delationem dicto Bernardo ibidem presenti et recipienti etc., ad solvendum residuum dicte quantitatis hinc ad per totum mensem<sup>151</sup> martii<sup>152</sup> proxime futuris 1481, non obstante termino in dicto instrumento recognitionis aposito, que omnia etc. promiserunt actendere etc., sub pena etc., pro quibus etc., alibi etc., rogantes etc.

### Appendice III, Archivio di Stato, Lucca (Sede Sussidiaria), Archivio dei Notari, n. 1205 (ser Lucensio Migliori, “1481”), c. 2r-v

Die XXX decembris 1481, indictione XIII.<sup>153</sup>

Cristoforus Arrigi theutonicus ad presens Luce existens venditor librorum<sup>154</sup> procurator et procuratorio nomine domini Leonardi Donati veneti et magistri Francisci Fontana theutonici impressoris librorum habitatoris Venetiis, de quo mandato dixerunt constare publico instrumento rogato manu ..., dicto modo et nomine hoc publico instrumento etc., fuit confessus etc., Simoni Bartholomei Verde civi florentino presenti etc., se ab ipso habuisse et recepisse et sibi dicto nomine restitutos fuisse et consignatos infrascriptos libros, videlicet:

1° Franciscum Maronis

1° Expositionem super Evangeliiis

2 Prime secunde S. Thome / (v)

1° Breviarium secundum Curiam Romanam

2 Contra gentiles Sancti Thome

2 Quadragesimalia fratris Michaelis de Mediolano /<sup>155</sup>

3 Lactantius Firmianos

4 Mercuriales

**147** *Segue, depennato: decem et sex (?)*

**148** *prout de incerta lettura*

**149** *retinere di incerta lettura*